[bookmark: _GoBack]

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 2 июля 2012 г. N 574

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЭЛЕКТРОННЫХ КАРТ
С ЛЬГОТНЫМ ТРАНСПОРТНЫМ ПРИЛОЖЕНИЕМ И ЭЛЕКТРОННЫХ КАРТ
С ТРАНСПОРТНЫМ ПРИЛОЖЕНИЕМ

В рамках реализации проекта "Транспортная карта Республики Татарстан" в целях осуществления оплаты проезда на всех видах городского пассажирского транспорта Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления электронных карт с льготным транспортным приложением и электронных карт с транспортным приложением.
[bookmark: P13]2. Управлению государственных закупок Республики Татарстан совместно с исполнительными комитетами муниципальных образований г. г. Набережные Челны, Альметьевска, Нижнекамска и Зеленодольска не позднее 15 августа 2012 года провести отбор оператора автоматизированной системы оплаты проезда на всех видах городского общественного транспорта и на автомобильном транспорте пригородного сообщения в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3. Министерству транспорта и дорожного хозяйства Республики Татарстан по согласованию с Министерством финансов Республики Татарстан в 30-дневный срок утвердить:
методику и порядок распределения финансовых средств, полученных от пополнения электронной карты с льготным транспортным приложением и электронной карты с транспортным приложением, между предприятиями-перевозчиками пассажиров в городском и пригородном сообщении на территории Республики Татарстан;
порядок оплаты проезда с использованием электронных карт с льготным транспортным приложением.
4. Министерству финансов Республики Татарстан ежегодно при формировании бюджета Республики Татарстан на очередной финансовый год предусматривать Министерству труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан средства, необходимые для организации и проведения мероприятий по оформлению и выдаче электронных карт с льготным транспортным приложением.
5. Предложить исполнительным комитетам муниципальных образований Республики Татарстан, указанным в пункте 2 настоящего Постановления:
совместно с Республиканским агентством по печати и массовым коммуникациям "Татмедиа" обеспечить освещение проекта "Транспортная карта Республики Татарстан" в средствах массовой информации;
отменить реализацию бумажных единых месячных социальных проездных билетов и единых месячных детских социальных проездных билетов с 1 сентября 2012 года.
6. Признать утратившими силу пункт 1, абзацы второй - третий пункта 2, пункты 4, 5 Постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 05.06.2008 N 373 "Об утверждении Порядка предоставления электронного единого именного социального проездного билета в Республике Татарстан".
7. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Министерство транспорта и дорожного хозяйства Республики Татарстан.

Премьер-министр
Республики Татарстан
И.Ш.ХАЛИКОВ

Утвержден
Постановлением
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от 2 июля 2012 г. N 574

[bookmark: P38]ПОРЯДОК
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЭЛЕКТРОННЫХ КАРТ С ЛЬГОТНЫМ ТРАНСПОРТНЫМ
ПРИЛОЖЕНИЕМ И ЭЛЕКТРОННЫХ КАРТ С ТРАНСПОРТНЫМ ПРИЛОЖЕНИЕМ

1. Электронная карта с льготным транспортным приложением вводится взамен единого месячного социального проездного билета и единого месячного детского социального проездного билета в муниципальном образовании Республики Татарстан, на территории которого действует автоматизированная система оплаты проезда на всех видах городского общественного транспорта и на автомобильном транспорте пригородного сообщения (далее - автоматизированная система).
Электронная карта с транспортным приложением вводится для лиц, не имеющих права проезда по единому месячному социальному проездному билету и единому месячному детскому социальному проездному билету.
[bookmark: P44]2. В целях реализации настоящего Порядка применяются следующие основные понятия:
инфомат - электронное терминальное устройство, предназначенное для осуществления электронного информационного взаимодействия физических и юридических лиц с органами государственной власти и органами местного самоуправления муниципальных образований Республики Татарстан в процессе оказания государственных и муниципальных услуг в электронном виде;
держатель электронной карты - физическое лицо, осуществляющее оплату проезда на всех видах городского общественного транспорта и автомобильного транспорта пригородного сообщения с использованием электронной карты с льготным транспортным приложением и электронной карты с транспортным приложением;
пункты выдачи электронных карт с льготным транспортным приложением - специально оборудованные пункты приема заявлений на оформление и выдачи электронных карт с льготным транспортным приложением, определяемые Министерством труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан;
пункт продажи электронных карт с транспортным приложением - пункт обслуживания держателей электронной карты, осуществляющий подключение к автоматизированной системе оплаты проезда на всех видах городского общественного транспорта и на автомобильном транспорте пригородного сообщения (продажу электронных карт с транспортным приложением);
пункт пополнения электронных карт с льготным транспортным приложением и электронных карт с транспортным приложением - специализированный пункт обслуживания держателей электронных карт, осуществляющий продление срока действия электронных карт с льготным транспортным приложением и электронных карт с транспортным приложением (пополнение) с использованием терминалов самообслуживания и инфоматов;
Оператор автоматизированной системы - юридическое лицо, определяемое в соответствии с законодательством в целях сопровождения автоматизированной системы оплаты проезда на всех видах городского общественного транспорта и на автомобильном транспорте пригородного сообщения;
терминал самообслуживания - электронное терминальное устройство, предназначенное для пополнения транспортного ресурса электронных карт с льготным транспортным приложением и электронных карт с транспортным приложением;
транзакция - операция регистрации проезда с использованием электронной карты, являющаяся безусловным подтверждением факта совершения поездки;
транспортный ресурс - количество денежных средств, зачисленных на электронную карту для оплаты проезда на всех видах городского общественного транспорта и на автомобильном транспорте пригородного сообщения в текущем месяце использования (для электронной карты с льготным транспортным приложением), или количество денежных средств, зачисленных на электронную карту для оплаты проезда и доступных для оплаты проезда (для электронной карты с транспортным приложением), информация о котором записана в электронном виде на электронную карту.
[bookmark: P54]3. Оператор автоматизированной системы осуществляет:
прием заявлений на выдачу электронных карт с транспортным приложением;
выпуск и персонализацию электронных карт с льготным транспортным приложением и электронных карт с транспортным приложением;
выдачу электронных карт с транспортным приложением;
внедрение, эксплуатацию и сопровождение автоматизированной системы оплаты проезда на всех видах городского общественного транспорта и на автомобильном транспорте пригородного сообщения (далее - автоматизированная система) на территории соответствующего муниципального образования Республики Татарстан;
ведение реестра держателей электронных карт с транспортным приложением и электронных карт с льготным транспортным приложением;
круглосуточную техническую поддержку держателей электронных карт с льготным транспортным приложением и электронных карт с транспортным приложением;
учет транзакций по выданным электронным картам с транспортным приложением и электронным картам с льготным транспортным приложением, а также ведение соответствующего реестра транзакций.
4. Организацию приема заявлений на оформление и выдачу электронных карт с льготным транспортным приложением в пунктах выдачи электронных карт с льготным транспортным приложением осуществляет Министерство труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан.
5. Продажа неперсонализированных электронных карт с транспортным приложением осуществляется в пунктах выдачи электронных карт с транспортным приложением на условиях, устанавливаемых Оператором автоматизированной системы.
6. Электронная карта с льготным транспортным приложением является именной.
7. Электронная карта с льготным транспортным приложением выдается бесплатно отдельным категориям граждан, указанным в пункте 3 (за исключением категорий граждан, указанных в подпункте "п") Порядка предоставления единого месячного социального проездного билета и единого месячного детского социального проездного билета в Республике Татарстан, утвержденного Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 07.04.2005 N 161 "Об утверждении Порядка предоставления единого месячного социального проездного билета и единого месячного детского социального проездного билета в Республике Татарстан" (далее - Порядок предоставления).
8. Размер платы за выдачу дубликата электронной карты с льготным транспортным приложением в случае ее утраты (утери, кражи), замену электронной карты с льготным транспортным приложением в случае изменения данных гражданина, нанесенных на электронную карту, определяется Оператором автоматизированной системы. При этом стоимость выдачи дубликата электронной карты с льготным транспортным приложением в случае ее утраты (утери, кражи) и (или) замены электронной карты с льготным транспортным приложением в случае изменения данных гражданина, нанесенных на электронную карту, не может превышать стоимости изготовления новых электронных карт с льготным транспортным приложением.
9. Проезд граждан, зарегистрированных по месту жительства в муниципальном образовании Республики Татарстан, на территории которого вводится в действие автоматизированная система, и имеющих право льготного проезда на всех видах городского общественного транспорта и на автомобильном транспорте пригородного сообщения, осуществляется по электронной карте с льготным транспортным приложением в соответствии с пунктом 2 Порядка предоставления.
10. Проезд граждан, не зарегистрированных по месту жительства в муниципальном образовании Республики Татарстан, на территории которого вводится в действие автоматизированная система, но имеющих согласно пункту 3 Порядка предоставления право льготного проезда на всех видах городского общественного транспорта и на автомобильном транспорте пригородного сообщения, может осуществляться на основании бумажного единого месячного социального проездного билета и бумажного единого месячного детского социального проездного билета.
11. Действие электронной карты с льготным транспортным приложением не распространяется на междугородные автобусные маршруты.
12. Для обеспечения права пользования электронной картой с льготным транспортным приложением для лиц, сопровождающих инвалидов I группы III степени ограничения способности к трудовой деятельности или детей-инвалидов, выпускается электронная карта с льготным транспортным приложением с нанесением на нее фотографии, фамилии, имени, отчества инвалида (или ребенка-инвалида) и надписи "для лица сопровождающего".
13. С целью обеспечения права пользования электронной картой с льготным транспортным приложением для лиц, не достигших 14 лет, электронная карта выпускается Оператором автоматизированной системы на основании заявления законного представителя.
14. Для получения электронной карты с льготным транспортным приложением предъявляются паспорт или иной документ, удостоверяющий личность, свидетельство о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории Российской Федерации (при наличии), пенсионное удостоверение или иной документ, подтверждающий право на получение льгот на территории Республики Татарстан.
[bookmark: P73]15. Категории граждан, указанные в подпункте "п" пункта 3 Порядка предоставления, имеют право получить электронные карты с льготным транспортным приложением посредством обращения в соответствующие министерства (ведомства).
Указанные министерства (ведомства) заключают договор на выпуск и обслуживание электронных карт с льготным транспортным приложением с Оператором автоматизированной системы.
В рамках договора указанные министерства (ведомства) в установленном порядке направляют Оператору автоматизированной системы заявку на выпуск электронных карт с льготным транспортным приложением, письменные заявления соответствующих сотрудников, список сотрудников, имеющих право пользования электронной картой с льготным транспортным приложением, по установленной форме и обеспечивают ежемесячное (не позднее 26 числа месяца) пополнение транспортного ресурса электронных карт путем безналичного перечисления денежных средств.
16. Для обеспечения возможности проезда с использованием электронной карты с льготным транспортным приложением необходимо своевременно производить пополнение транспортного ресурса на сумму, эквивалентную стоимости единого месячного социального проездного билета, установленную пунктом 7 Порядка предоставления.
По завершении срока действия оплаченного транспортного ресурса держатель электронной карты может продлить срок его действия на следующий месяц путем пополнения электронной карты.
17. Пополнение транспортного ресурса электронных карт с льготным транспортным приложением и электронных карт с транспортным приложением осуществляется путем внесения наличных денежных средств в пунктах пополнения электронных карт с льготным транспортным приложением и электронных карт с транспортным приложением, терминалах самообслуживания и инфоматах либо путем безналичного перечисления (при пополнении электронных карт с льготным транспортным приложением, полученных в соответствии с пунктом 15 настоящего Порядка).
18. Пополнение транспортного ресурса электронных карт с льготным транспортным приложением осуществляется в срок с 10-го числа месяца, предшествующего месяцу, на который пополняется электронная карта, по 9-е число месяца, на который пополняется электронная карта.
19. Средства от пополнения транспортного ресурса электронных карт с льготным транспортным приложением зачисляются на специальный счет Оператора автоматизированной системы и распределяются между перевозчиками в 5-дневный срок после завершения отчетного месяца в соответствии с количеством фактически выполненных поездок.